1/2

2014年 11月 13日

各 位

京 都 水 族 館

京都水族館（京都市下京区 館長：下村 実）は、2014 年 6月 24 日（火）に産まれたメスの「ミナミ

アメリカオットセイ」の赤ちゃんの名前が『てまり』に決定しましたので、お知らせします。

「ミナミアメリカオットセイ」の
赤ちゃんの名前が『てまり』に決定

父親の『パブロ』（推定5歳）と母親の『ヴィッキー』（推定5歳）との間に産まれた赤ちゃんは、9月 3

日(水)より「かいじゅうゾーン」にて一般公開を開始しました。一般公開開始と同時に館内で赤ちゃん

の名前を募集し、10月13日(月・祝)までの期間に総数9,783件のご応募をいただきました。ご応募を

いただいた名前の中から京都水族館のスタッフで何度も協議を重ね、『てまり』に決定しました。

＜本件に関するお問い合わせ先＞

京都水族館 広報室 関・蔵敷・楠・名倉

TEL：075-354-3116 FAX：075-354-3152 MAIL：press-kyoto@orix-aqua.co.jp

母親の『ヴィッキー』に寄り添う姿はまだまだ甘えん坊

■「ミナミアメリカオットセイ」の赤ちゃん『てまり』の概要

誕生日 ： 2014 年 6月 24 日(火)

体重 ： 約 14.2kg(11 月 10 日現在。誕生時約 5.38kg）

両親 : 父親『パブロ』(推定 5 歳) 母親『ヴィッキー』(推定 5歳)

京都水族館で誕生したオットセイは「京都の遊び・祭り」を連想するキーワードから名前をつけてい

ます。昨年誕生した『ひいな』は、京都の「市比賣（いちひめ）神社」で行われる、女子の健やかな成長

を願う「ひいな（雛）祭り」から命名されました。『てまり』の命名理由は、顔が丸くころころとした見た目と、

スタッフの手元によく来る甘えん坊な性格から、昔ながらの遊びである「手鞠(てまり)」遊びを連想し、

名づけました。また、京都市内の手鞠歌が通り名の数え歌であることからも、より多くの方々に覚えて

いただき、愛されるようにとの願いを込めました。

現在『てまり』は水槽内を泳ぎ回ったり、大きな岩の上に登ったりとますます元気いっぱいです。生後

約 4 ヶ月半の愛らしい『てまり』の姿を京都水族館でぜひご覧下さい。

生後約 4ヶ月半を迎えた『てまり』

性別 ： メス

体長 ： 約 70cm(11 月 10 日現在。誕生時約 40cm)

特徴 ： 顔が丸く、おっとりしていて甘えん坊。

以上

mailto:press-kyoto@orix-aqua.co.jp

2/2

【 施設概要 】

施設名称 京都水族館

運営会社 オリックス不動産株式会社（本社：東京都港区、社長：益子哲郎）

場所 京都市下京区観喜寺町 35-1（梅小路公園内）

営業時間

9：00～17：00
※ただし、GW、夏休み、年末年始は変更あり

※入場受け付けは閉館の1時間前まで

※チケットおよび年間パスポートの購入・手続きの受け付けは閉館の1時間前まで

※気象状況等により営業時間を変更する場合あり

休館日
なし（年中無休）
※施設点検、気象状況などで臨時休業あり

料金（税込）

【個人のお客様】

大人
大学・
高校生

中・小学生
幼児

（3歳以上）

一般料金 2,050円 1,550円 1,000円 600円

※中学生、高校生、大学生の方は、チケット売り場で生徒手帳をご提示ください。

※障がい者手帳をご提示の方とご同伴者（1名様）は、入場料金が一般料金の半額（一円単位

は四捨五入）になります。

年間パスポート 4,100円 3,100円 2,000円 1,200円

※中学生、高校生、大学生の方は、チケット売り場で生徒手帳をご提示ください。

※障がい者手帳をご提示の方は、年会費が半額となります。

【団体のお客様】

一般団体（20名様以上） 1,800円 1,350円 900円 540円

※事前のご予約なく団体でご来館いただいた場合、一般の列にお並びいただくことや、

混雑状況によりご入場をお断りする場合があります。

学校団体
※引率教員の方は無料

（一部上限あり）

保護者・

高校生以上
中学生 小学生

園児
（0歳から有料）

1,200円 720円 500円 360円

※学校の行事としてのご入場に際して適用をいたします。

アクセス

＜徒歩の方＞

●「京都」駅中央口より西へ徒歩約 15 分

●JR 山陰本線「丹波口」駅より南へ徒歩約 15 分

＜バスをご利用の方＞

●「京都」駅より、京都市バスで約 8 分「七条大宮･京都水族館前」停下車、京阪京都交通

で約 5 分「七条大宮･京都水族館前」停下車、または西日本 JR バスで約 5 分「七条大宮・

京都水族館前」停下車

土日祝は京都市バス「水族館シャトル」「水族館・東山ライン」「東寺・水族館・西本願寺

EXPRESS」「岡崎・東山・梅小路 Express」が運行（乗車時間約 5 分）

●阪急「大宮」駅より、京都市バスで約 8 分「七条大宮･京都水族館前」停下車

●阪急「桂」駅より、京阪京都交通で約 16 分「七条大宮･京都水族館前」停下車

●京阪「七条」駅より、京都市バスで約 14 分「七条大宮･京都水族館前」停下車

土日祝は京都市バス「水族館･東山ライン」が運行（乗車時間約 9 分）

●地下鉄・ JR「二条」駅より、京都市バスで約 13 分「七条大宮･京都水族館前」停下車

館内構成
京の川ゾーン、かいじゅうゾーン、ペンギンゾーン、大水槽、海洋ゾーン、交流プ
ラザ、イルカスタジアム、山紫水明ゾーン、京の里山ゾーン

＜本件に関するお問い合わせ先＞

京都水族館 広報室 関・名倉・蔵敷・楠

TEL：075-354-3116 FAX：075-354-3152 MAIL：press-kyoto@orix-aqua.co.jp

mailto:press-kyoto@orix-aqua.co.jp